
 
Периодическое печатное издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского муниципального  района 

        

Подписано 

в  печать              Е.Л. Комарова 

 

19.10.2022 № 44        

 

Учредитель газеты: 

Администрация Старорусского  

муниципального  района 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 10.10.2022 № 2336  

  

г.Старая Русса 

 

О внесении изменения в график личного приема граждан  

должностными лицами Администрации муниципального района 

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменение в график личного приема граждан должностными лицами Администрации муниципального 

района, утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 04.10.2016 №1530, изложив его в 

новой прилагаемой редакции. 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 
 
Исполняющий обязанности 
Главы муниципального района      В.Н. Ульянов 



                                                                                                                                    УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
муниципального района 
от 04.10.2016 № 1530 (в редакции 
постановления Администрации 
муниципального района 
от 10.10.2022  № 2336) 

 

 
График личного приема граждан должностными лицами  Администрации муниципального района 

 
Фамилия, 

 имя,  

отчество 

Занимаемая должность Дни и часы приема: 

Ульянов 

Владимир Николаевич 

исполняющий обязанности 

Главы муниципального района 

каждый первый и  

третий четверг каждого месяца 

с 10.00 до 13.00 

Комарова Елена  

Леонидовна 

заместитель 

Главы администрации 

первый вторник каждого месяца 

с 14.00 до 17.00 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 10.10.2022 № 2338  

  

г.Старая Русса 

 

Об организации деятельности по обращениюс животными без владельцев  

на территории муниципального образования город Старая Русса 

 



В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответствен-

ном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Определить на территории муниципального образования город Старая Русса места, на которые запрещается 

возвращать животных без владельцев, согласно Приложению № 1. 

2.Определить перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на 

прежние места обитания животных без владельцев,  согласно Приложению № 2. 

3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального  района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 
Исполняющий обязанности 
Главы муниципального района       В.Н. Ульянов 

Приложение №1  
 

Места, 

на которые запрещается возвращать животных без владельцев 
 

1.Детские игровые и спортивные площадки. 

2.Территории парков, скверов, мест массового отдыха. 

3.Территории детских, образовательных и лечебных учреждений. 

4.Территории, предназначенные для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы. 

5.Места, предназначенные для выгула домашних животных. 

6.Кладбища и мемориальные зоны. 

Приложение №2  
 

Перечень 

лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных 

без владельцев на прежние места обитания животных без владельцев 
 

Глава Старорусского муниципального района; 

http://www.admrussa.ru/


Первый заместитель Главы администрации муниципального района; 

Заместитель Главы администрации муниципального района. 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 10.10.2022 № 2340  

  

г.Старая Русса 

 

О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района  

«Обеспечение экономического развития Старорусского района на 2022-2025 годы» 

 

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Обеспечение экономического 

развития Старорусского района на 2022-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального 

района от 29.10.2021 № 1926 (далее - Программа), следующие изменения: 

 1.1.Дополнить подпункт 1.1. пункта 1 раздела 4 паспорта Программы «4.Цели, задачи и целевые показатели  

муниципальной Программы» следующей строкой:  
« 1.1.5. Показатель 5. 

Количество отдалённых и (или) труднодоступ-

ных населённых пунктов Старорусского 

муниципального района, в которых организации 

(за исключением государственных (муници-

пальных) учреждений) и индивидуальные 

предприниматели обеспечивают жителей 

услугами торговли посредством мобильных 

торговых объектов, осуществляющих  

доставкуи реализацию товаров 

95 95 - -  

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 



 1.2.Изложить раздел 6 «Объёмы и источники финансирования муниципальной Программы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы в редакции: 
  « Год Источник финансирования:  

 областной 

бюджет 

федераль-

ный  

бюджет 

бюджет 

муници-

пального 

района 

бюджет 

города 

Старая 

Русса 

бюджеты 

поселений 

внебюд-

жетные 

средства 

всего  

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.  

 2022 777, 91870 - 106,43542 - - - 884,35412  

 2023 - - 20,0 - - - 20,0  

 2024 - - 20,0 - - - 20,0  

 2025 - - 20,0 - - - 20,0  

 Всего 777, 91870 - 166,43542 - - - 944,35412 »; 

1.3.Изложить в разделе «Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков 

реализации муниципальной Программы» паспорта Программы таблицу планируемых к достижению показателей в 

редакции: 
« № 

п/п 

Наименование показателя Значение показателя по годам:  

 2022 2023 2024 2025  

 1 2 3 4 5 6  
 1.1. Показатель 1. 

Оборот розничной торговли в млн.руб. 

6400,0 6600,0 6900,0 7100,0  

 1.2. Показатель 2. 

Индекс физического объёма в %                                

к аналогичному периоду  

прошлого года 

101 102 103 103,5  

 1.3. Показатель 3. 

Обеспеченность населения 

муниципального района площадью 

торговых объектов, кв.м.  

на 1 тыс. жителей 

760 765 770 775  

 1.4. Показатель 4. 

Количество торговых объектов  

«шаговой доступности» и  

автомагазинов, в ед. 

60 65 70 75  



 1.5. Показатель 5. 

Количество отдалённых и (или) 

труднодоступных населённых пунктов 

Старорусского муниципального 

района, в которых организации (за 

исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) и 

индивидуальные предприниматели 

обеспечивают жителей услугами 

торговли посредством мобильных 

торговых объектов, осуществляющих 

доставку и реализацию товаров 

95 95 - -  

 1.6. Показатель 6. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства на 

территории муниципального района, 

ед.* 

940 945 950 955  

 1.7. Показатель 7. 

Количество субъектов малого и  

среднего предпринимательства вновь  

созданных на территории  

муниципального района, ед.* 

2 3 4 5  

 1.8. Показатель 8. 

Количество заключённых 

 социальных контрактов 

20 25 30 35  

 1.9. Показатель 9. 

Количество вновь созданных мест  

для размещения нестационарных  

торговых объектов, в ед. 

1 2 3 4  

 

 

»; 

1.4.В разделе «Механизм управления реализацией муниципальной программы» паспорта Программы в абзаце 1 

заменить слова «…комитет по инвестиционному развитию…» на «…комитет инвестиционного и цифрового разви-

тия…»;  

 1.5.Дополнить программу после раздела «Механизм управления реализацией муниципальной программы» пас-

порта Программы разделом следующего содержания: 

 



«Мероприятия муниципальной Программы  

«Обеспечение экономического развития Старорусского района на 2022-2025 годы» 
№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Целевой 

показатель 

 (номер целевого 

показателя  

из паспорта 

подпрограммы) 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования по 

годам (тыс. руб.) 

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Задача 1: создание условий для развития торговли на территории Старорусского муниципального района 

1.1. Реализация 

подпрограммы 

«Развитие торговли 

в Старорусском 

муниципальном 

районе на 2022- 

2025 годы» 

комитет 2022-2025 

годы 

1-5 областной бюджет - - - - 

бюджет 

муниципального 

района 

96,43542 10,0 10,0 10,0 

2. Задача 2: создание условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования 

конкурентной среды в экономике муниципального района 

2.1. Реализация 

подпрограммы 

«Развитие малого и 

среднего предпри-

нимательства в 

Старорусском 

муниципальном 

районе на 2022- 

2025 годы» 

комитет 2022-2025 

годы 

1-4 бюджет 

муниципального 

района 

10,0 10,0 10,0 10,0 

1.6.Дополнить раздел 2 паспорта подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 

2022-2025 годы» строкой следующего содержания:  
« 1.5. Показатель 5. 

Количество отдалённых и (или) 

труднодоступных населённых пунктов 

Старорусского муниципального района, в 

которых организации (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) и индивидуальные 

предприниматели обеспечивают жителей 

95 95 - -  

 

 

 

 

 

 



услугами торговли посредством  

мобильных торговых , осуществляющих 

доставку и реализацию товаров 

 

 

»; 

1.7.Изложить раздел 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации 

(тыс. руб.)» паспорта подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

в редакции: 
  « Год Источник финансирования:  

 областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

бюджет 

муниципал

ьного 

района 

бюджет 

города 

Старая 

Русса 

бюджеты 

поселений 

внебюджетн

ые средства 

всего  

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.  

 2022 
777, 91870 

- 96,43542 - - - 874,35412  

 2023 0 - 10,0 - - - 10,0  

 2024 0 - 10,0 - - - 10,0  

 2025 0 - 10,0 - - - 10,0  

 Всего 777, 91870 - 126,43542 - - - 904,35412 »; 

 1.8.Дополнить мероприятия подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» следующими строками:    
 « 1.16. Создание условий для 

обеспечения жителей 

отдаленных и (или) 

труднодоступных 

населенных пунктов 

Старорусского 

муниципального 

района услугами 

торговли посредством 

мобильных торговых 

объектов, осуществ-

ляющих доставку и 

реализацию товаров 

ко-

ми-

тет 

2022- 

2025  

годы 

1,2,4,

5 

- - - - -  

 

 

 

 

 1.17. Предоставление 

субсидий на 

ко-

ми-

2022, 

2023  

5 областной 

бюджет 

777,91870 - - -  



 возмещение части  

затрат в 2022-2023 

годах за приоб-

ретение горюче-

смазочных 

материалов юриди-

ческим лицам  

(за исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений) и 

индивидуальным 

предпринимателям 

для обеспечения 

жителей отдаленных 

и (или) труднодос-

тупных населенных 

пунктов Старо-

русского муници-

пального района 

услугами торговли 

посредством 

мобильных торговых 

объектов, осуществ-

ляющих доставку и 

реализацию товаров 

тет годы бюджет 

муниципа

льного 

района 

86,43542 - - -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 
Исполняющий обязанности  
Главы муниципального района      В.Н. Ульянов 
 
 
 

 

 

http://www.admrussa.ru/


Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 11.10.2022 № 2361                  

  

г.Старая Русса 

 

О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района                              

«Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

   

 

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие культуры Старорус-

ского муниципального района на 2022-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального 

района от 25.10.2021 №1855 (далее -  Программа), следующие изменения: 

1.1.Изложить раздел 5 «Объемы и источники финансирования муниципальной Программы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.):» паспорта Программы в редакции: 

« год источник финансирования:  

 област-

ной 

бюджет 

феде-

ральный 

бюджет 

бюджет 

муници-

пального 

района 

бюджет 

города 

Старая 

Русса 

бюд- 

жеты 

поселе-

ний 

внебюдж

етные 

средства 

всего  

 1 2 3 4 5 6 7 8  

 2022 23809,6 377,8 97518,9 - - 10,0 121716,3  

 2023 1539,1 5144,3 92664,8 - - - 99348,2  

 2024 480,6 379,6 92664,8 - - - 93525,0  

 2025 450,7 242,5 90823,8 - - - 91517,0  



 ВСЕГО 26280,0 6144,2 373672,3 - - 10,0 406106,5 »; 

         1.2.Изложить пункт 1.4. раздела 1 мероприятий Программы в редакции: 
« 1.4. Содействие в организации и проведении 

поисковых работ по поиску останков советских 

воинов, погибших в годы Великой 

Отечественной войны на территории района. 

Организация и проведение торжественных 

захоронений останков советских воинов, 

обнаруженных в ходе поисковых работ 

комитет 

культуры, 

МАУ МКЦ 

2022 -

2025 

годы 

2 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

областной 

бюджет 

33,7 

 

 

 

 

600,0 

 

120,0 

 

 

 

 

- 

 

120,0 

 

 

 

 

- 

 

120,0 

 

 

 

 

- 

 

 

»; 

         1.3.Изложить строку «Итого по разделу 1» мероприятий Программы в редакции: 
«  Итого по разделу 1: 841,2 127,5 127,5 131,0 »; 

         1.4.Изложить пункт 2.6. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 
« 2.6. Развитие межрегиональных и международных 

культурных связей, проведение общественно 

значимых мероприятий 

комитет 

культуры, 

учреждения 

культуры 

2022 -

2025 

годы 

1,2,3,4,5 бюджет 

муници- 

пального 

района 

250,0 

 

 

 

10,0 

 

 

 

10,0 

 

 

 

17,0 

 

 

 

 

»; 

         1.5.Изложить подпункт 2.6.1. пункта 2.6. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 
« 2.6.1. Международный фестиваль русской музыки им. 

С. В. Рахманинова в городе Старая Русса 

комитет 

культуры, 

МАУ ЦК 

«Русич» 

2022 -

2025 

годы 

1,2 бюджет 

муници- 

пального 

района 

240,0 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

»; 

         1.6.Изложить пункт 2.11. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 
« 2.11. Ежегодное проведение праздничных 

мероприятий и программ: 

комитет 

культуры, 

учреждения 

культуры 

2022 -

2025 

годы 

1,2,3,4, бюджет 

муници- 

пального 

района 

945,5 

 

 

 

71,6 

 

 

 

71,6 

 

 

 

287,6 

 

 

 

 

»; 

         1.7.Изложить подпункт 2.11.1. пункта 2.11. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 
« 2.11.1. Проведение мероприятий ко  

Дню города и района 

комитет 

культуры, 

МАУК «ЦК им. 

Т. Фрунзе», МАУ 

ЦК «Русич 

2022 -

2025 

годы 

1,2,3,4 бюджет 

муници- 

пального 

района 

401,8 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

30,0 

 

 
 

 

»; 

          1.8.Дополнить раздел 2 мероприятий Программы пунктом 2.17. следующего содержания: 
« 2.17. Мероприятия в рамках кластерного проекта 

«Старорусский центр развития туризма» 

 

комитет 

культуры, 

МАУЦК «Русич» 

2022 

год 

1,2 областной 

бюджет 

1525,0 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 
 

»; 

          

 

 



         1.9.Дополнить пункт 2.17. раздела 2 мероприятий Программы подпунктом 2.17.1. следующего содержания: 
« 2.17.1. Укрепление материально-технической базы 

информационно-туристического центра               

«Русса Тур» в МАУ ЦК «Русич» 

 

комитет 

культуры, 

МАУЦК «Русич» 

2022 

год 

1,2 областной 

бюджет 

475,0 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 
 

»; 

         1.10.Дополнить пункт 2.17. раздела 2 мероприятий Программы подпунктом 2.17.2. следующего содержания: 
« 2.17.2.  Создание единого информационного 

туристического пространства кластера 

«Старорусский» 

комитет 

культуры, 

МАУЦК «Русич» 

2022 

год 

2 областной 

бюджет 

1050,0 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 
 

»; 

       1.11.Дополнить раздел 2 мероприятий Программы пунктом 2.18. следующего содержания: 
« 2.18. Реализация мероприятий, вошедших в план 

мероприятий проекта «Арт-кластер 

Старорусский» 

 

комитет 

культуры, 

МАУЦК 

«Русич» 

2022 

год 

1,2 бюджет 

муниципального 

района 

 

областной  

бюджет 

 

внебюджетные 

источники 

20,0 

 

 

 

50,0 

 

 

10,0 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

-  

»; 

         1.12.Изложить строку «Итого по разделу 2» мероприятий Программы в редакции: 
«  Итого по разделу 2: 2860,5 111,6 111,6 373,8 »; 

         1.13.Изложить пункт 3.3. раздела 3 мероприятий Программы в редакции: 
« 3.3. Оказание муниципальных услуг (работ) 

бюджетным учреждением в области культуры 

комитет 

культуры, 

МБУК «МЦБС» 

2022 -

2025 

годы 

1,3 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

областной 

бюджет 

19884,8 

 

 

 

 

4471,5 

 

 

19625,7 

 

 

 

 

- 

 

 

19625,7 

 

 

 

 

- 

 

 

18860,7 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

»; 

        1.14.Изложить пункт 3.4. раздела 3 мероприятий Программы в редакции: 
« 3.4. Опрессовка системы отопления комитет 

культуры, 

МБУК «МЦБС» 

2023 -

2025 

годы 

1,3 бюджет 

муници- 

пального 

района 

- 

 

 

 

13,0 

 

 

 

13,0 

 

 

 

13,0 

 

 

 

 

 

»; 

        1.15.Изложить строку «Итого по разделу 3» мероприятий Программы в редакции: 
«  Итого по разделу 3: 24986,4 20110,4 20110,4 19118,7 »; 

               

 



 1.16.Изложить пункт 4.1. раздела 4 мероприятий Программы в редакции: 
« 4.1. Оказание муниципальных услуг (работ) в 

области дополнительного образования                                    

в сфере культуры 

комитет 

культуры, 

МАУ ДОД 

«ДШИ» 

2022 -

2025 

годы 

1 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

областной 

бюджет 

18915,1 

 

 

 

 

2412,7 

 

 

18610,2 

 

 

 

 

- 

 

 

18610,2 

 

 

 

 

- 

 

 

17736,3 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

»; 

        1.17.Изложить строку «Итого по разделу 4» мероприятий Программы в редакции: 
«  Итого по разделу 4: 21977,8 24448,7 18610,2 17736,3 »; 

        1.18.Изложить пункт 5.3. раздела 5 мероприятий Программы в редакции: 
« 5.3. Оказание муниципальных услуг (работ) в 

области культуры автономными учреждениями 

комитет 

культуры, 

МАУ ЦК 

«Русич», МАУК 

«Киноцентр», 

МАУК МКЦ, 

МАУ «ЦФЭХО», 

МАУК «ЦК им. 

Т. Фрунзе» 

2022 -

2025 

годы 

2 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

областной 

бюджет 

51557,6 

 

 

 

 

13373,0 

 

 

49566,3 

 

 

 

 

- 

 

 

49566,3 

 

 

 

 

- 

 

 

49221,7 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

»; 

        1.19.Изложить пункт 5.5. раздела 5 мероприятий Программы в редакции: 
« 5.5. Предоставление субсидии на ремонт 

учреждений культуры 

комитет 

культуры, 

МАУ ЦК 

«Русич», МАУК 

«Киноцентр» 

2022 -

2024 

годы 

2 областной 

бюджет 

 

федеральный 

бюджет 

385,5 

 

 

    49,0 

   11,5 

 

 

   49,0 

11,5 

 

 

  49,0 

- 

 

 

- 

 

 

»; 

        1.20.Изложить строку «Итого по разделу 5» мероприятий Программы в редакции: 
«  Итого по разделу 5: 65734,0 49810,7 49826,0 49536,9 »; 

         1.21.Изложить пункт 6.1. раздела 6 мероприятий Программы в редакции: 
« 6.1. Обеспечение деятельности комитета культуры, 

реализация полномочий в сфере культуры 

комитет 

культуры 

2022- 

2025 

годы 

1, 2 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

областной 

бюджет 

4401,6 

 

 

 

 

914,8 

4345,5 

 

 

 

 

393,8 

4345,5 

 

 

 

 

393,8 

4226,5 

 

 

 

 

393,8 

 

 

 

 

 

»; 

         1.22.Изложить строку «Итого по разделу 6» мероприятий Программы в редакции: 
«  Итого по разделу 6: 5316,4 4739,3 4739,3 4620,3 »; 

         1.23.Изложить строку «Итого по программе» мероприятий Программы в редакции: 
«  Итого по программе: 121716,3 99348,2 93525,0 91517,0 ». 



 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

Исполняющий обязанности 

Главы муниципального района      В.Н. Ульянов 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 12.10.2022 № 2382  

 
г.Старая Русса 

 

О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению заявлений отдельных категорий граждан о 
предоставлении земельных участков в собственность на территории Старорусского муниципального района 

 

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменения в состав комиссии по рассмотрению заявлений отдельных категорий граждан о предостав-

лении земельных участков в собственность на территории Старорусского муниципального района, утверждённый пос-

тановлением Администрации муниципального района от 04.07.2011 № 562, заменив слова: 

«Ульянов В.Н. 

 

«Ульянов В.Н. 

- 

 

- 

первый заместитель Главы администрации муниципального района, председатель комиссии» 

на 

исполняющий обязанности Главы муниципального района, председатель комиссии»; 

http://www.admrussa.ru/


 «Артемьева Т.Г. 

 

 

 

«Артемьева Т.Г. 

- 

 

 

 

 

 

- 

заместитель председателя комитета, заведующий от-делом архитектуры, градостроительства и 

земельных ресурсов, главный архитектор комитета строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства и имущественных отношений Администрации муниципального района»  

на 

первый заместитель председателя комитета, заведующий отделом архитектуры, градострои-

тельства и земельных ресурсов, главный архитектор комитета строительства, жилищно-комму-

нального хозяйства и имущественных отношений Администрации муници-пального района»; 

«Горчакова Н.П. 

 

- председатель комитета строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных 

отношений Администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии»  

на 

«Д.И. Труфанов 

 

- председатель  комитета  строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных 

отношений Администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии». 

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Исполняющий обязанности 
Главы муниципального района        В.Н. Ульянов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 12.10.2022 № 2383  

 
г.Старая Русса 

 
О внесении изменений в состав комиссии по выработке мер по совершенствованию  

системы управления в сфере оборота и использования земель сельскохозяйственного назначения  

на территории Старорусского муниципального района 

  

 

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести изменения в состав комиссии по выработке мер по совершенствованию системы управления в сфере 

оборота и использования земель сельскохозяйственного назначения на территории Старорусского муниципального 

района, утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 14.07.2010  № 562, изложив его в 

прилагаемой редакции. 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального рай-она и на официальном сайте Администрации муниципального района в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 
 
 

 

Исполняющий обязанности 
Главы муниципального района        В.Н. Ульянов 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
муниципального района 
от 14.07.2010 № 562 (в редакции 
постановления Администрации 
муниципального района 
от 12.10.2022 № 2383)   

 
 

Состав комиссии по выработке мер по совершенствованию системы управления  

в сфере оборота и использования земель сельскохозяйственного назначения 

 на территории Старорусского муниципального района 
 

Ульянов В.Н. - исполняющий обязанности Главы муниципального района, председатель комиссии 

Труфанов Д.И. 

 
- председатель комитета строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имуществен-

ных отношений Администрации муниципального района, заместитель председателя комис-

сии 

Семенова О.Е.  - заместитель заведующего отделом архитектуры, градостроительства и земельных ресурсов 

комитета строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений 

Администрации муниципального района, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Авдеева Н.Г. - 

 

заведующий отделом сельского хозяйства и продовольствия комитета инвестиционного и 

цифрового развития Администрации муниципального района 

Александрова Л.М. - главный специалист отдела сельского хозяйства и продовольствия комитета инвестицион-

ного и цифрового развития Администрации муниципального района 

Артемьева Т.Г. - первый заместитель председателя комитета, заведующий отделом архитектуры, градо-

строительства и земельных ресурсов, главный архитектор комитета строительства, жилищ-

но-коммунального хозяйства и имущественных отношений Администрации муниципаль-

ного района, заместитель председателя комиссии 

Ворончихин Д.А. - заместитель заведующего отделом контроля Администрации муниципального района 

Козырева Н.В. - заместитель заведующего отделом правового обеспечения Администрации муниципаль-

ного района 

Кузьминова Г.Ю. - председатель комитета финансов Администрации муниципального района 
 



Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 12.10.2022 № 2384                

  

г.Старая Русса 
 

О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района 

«Совершенствование системы управления и распоряжения земельно-имущественным комплексом  

Старорусского муниципального районана 2022-2025 годы»  

  

 

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Совершенствование системы 

управления и распоряжения земельно-имущественным  комплексом Старорусского муниципального района на 2022-

2025 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 22.10.2021 № 1851 (далее – 

Программа), следующие изменения: 

1.1.Изложить раздел 6 «Объемы и источники финансирования муниципальной Программы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы в редакции:  
            « Год Источник финансирования:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

феде-

раль- 

ный 

бюджет 

област-

ной 

бюджет 

бюджет 

муници-

пального 

района 

бюджет 

города 

Старая 

Русса 

бюджеты              

поселений 

внебюд-

жетные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2022 - - 802,0 - - - 802,0 

2023 - - - - - - - 

2024 - - - - - - - 

2025 - - 177,0 - - - 177,0 



Всего - - 979,0 - - - 979,0 »; 

1.2.Изложить мероприятия Программы в редакции: 
« 1. Задача 1: оптимизация структуры муниципальной собственности (в том числе 

земельных участков) муниципального образования Старорусский муниципаль-
ный район 

 

 1.1. 
 
 

Организация 
проведения 
кадастровых 

работ по 
постановке  

на учет 
бесхозяйных 

объектов 
недвижимого 

имущества 

коми-
тет 

2022-               
2025 
годы 

1.1.1. бюд-
жет 

муни-
ципа-

льного 
района 

334,8 - - 177,0  

 1.2. Организация 
проведения 

работ по 
оценке 

стоимости 
объектов 

муниципально-
го имущества 

коми-
тет 

2022-                  
2025 
годы 

1.1.3. 
1.1.4. 

бюд-
жет 

муни-
ципа-

льного 
района 

206,0 - - -  

 1.3. Организация 
проведения 
кадастровых 

работ по 
подготовке 
межевых и 

технических 
планов 

(паспортов) 
муниципаль-

ного 
имущества 

коми-
тет 

2022-                   
2025 
годы 

1.1.2. 
1.1.4. 

бюд-
жет 

муни-
ципа-

льного 
района 

261,2 - - -  

 1.4. Организация 
проведения 

землеустроите-
льных работ, 
необходимых 

для оформ-
ления охран-

коми-
тет 

2022-               
2025 
годы 

1.1.5. бюд-
жет 

муни-
ципа-

льного 
района 

- - - -  



ных зон 
коммунальных 

сетей 
 Всего 802,0 - - 177,0 ». 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального  района и  на официальном сайте Администрации муниципального района в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 
Исполняющий обязанности 
Главы муниципального района       В.Н. Ульянов 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 13.10.2022 № 2388           

  

г.Старая Русса 

 
О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса 

«Формирование  современной городской среды на территории муниципального образования                                     
город Старая Русса на 2018-2024 годы» 

    

 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса «Формирование сов-

ременной городской среды на территории муниципального образования город Старая Русса на 2018-2024 годы»  

(далее - Программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 22.12.2017 № 2760, 

http://www.admrussa.ru/


следующие изменения: 

1.1.Изложить раздел 3 «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной Программы» паспорта Программы в 

редакции:  
« № 

 п/п 

цели, задачи муниципальной 

Программы, наименование и 

единица измерения целевого 

показателя 

значения целевого показателя по годам:  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9  

 Цель. Повышение уровня благоустройства территории, создание привлекательной городской среды, способст-

вующей комплексному развитию муниципального образования 

 

 Задача 1. Благоустройство территории муниципального образования город Старая Русса на 2018-2024 годы  

 1.1. Показатель 1. Количество 

благоустроенных дворовых 

территорий МКД на территории 

муниципального образования                        

г. Старая Русса, шт. 

7 9 8 9 5 5 10  

 1.2. Показатель 2. Количество 

благоустроенных территорий 

общего пользования, шт. 

1 2 1 1 1 1 1  

 Задача 2. Обустройство городских парков на территории муниципального образования город Старая Русса на 

2018-2024 годы 

 

 2.1. Показатель 1. Обустройство 

городских парков и скверов на 

территории муниципального 

образования город Старая Русса 

1 - - - - - -  

 Задача 3. Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях-победителях 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды 

 

 3.1. Показатель 1. Реализация проекта 

создание комфортной городской 

среды в малых городах и 

исторических поселениях-

победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов 

создания комфортной                    

городской среды 

- 1 1 1 - 1 -  

 Задача 4. Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, заинтересованных 

организаций в реализацию проектов благоустройства города Старая Русса 

 

 4.1. Доля проектов благоустройства 

дворовых территорий 

многоквартирных домов, 

реализованных с финансовым 

участием заинтересованных 

граждан (%) 

100 100 100 100 100 - -  



 4.2. Доля проектов благоустройства 

общественных территорий, 

реализованных с трудовым 

участием заинтересованных 

граждан, заинтересованных 

организаций (%) 

100 100 100 100 100 - -  

 

 

 

»; 

1.2.Изложить раздел 5 «Объемы и источники финансирования муниципальной Программы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы в редакции:  
« год источник финансирования:  

 областной 

бюджет 
федераль-

ный бюджет 
бюджет 

муници-

паль- 

ного 

района 

бюджет 

города 

Старая 

Русса 

бюд-

жеты 

посе-

лений 

внебюд-

жетные 

средства 

всего  

 1 2 3 4 5 6 7 8  

 2018 5425,675 9425,95 - 3834,901 - 740,975 19427,501  

 2019 50507,349 16404,347 - 5244,104 - 964,006 73119,806  

 2020 483,867 15645,033 - 4831,00 - 1089,723 22049,623  

 2021 5432,165 63 973,339 - 3601,376 - 1180,57 74187,45  

 2022 440,064 14228,732 - 3667,199 - 682,66 19018,655  

 2023 - -  7000,00 - - 7000,00  

 2024 - - - - - - -  

 Всего 62289,12 119677,401 - 28178,58 - 4657,934 214803,035 »; 

 1.3.Дополнить пункт 3 мероприятий Программы подпунктом 3.3 следующего содержания: 
 « 3.3. Разработка проектно-сметной 

документации  по объекту 

 «Благоустрой-ство общественной 

территории «Царицынский источник» 

комитет 

 

2023 год 1 бюджет города - - - - - 7000,00  

 

 

 

»; 

 

 1.4.Дополнить Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству, раздела 6 «Ожидаемые ко-

нечные результаты реализации муниципальной программы» паспорта Программы пунктом 8 следующего содержания:  

 «8.Благоустройство общественной территории по адресу: город Старая Русса, парк Победы з/у 1П.»; 

 1.5.Изложить Перечень дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству, раздела 6 

«Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» паспорта Программы в редакции: 

 

  



« № 

п/п 
Адрес МКД 

Год 

реализации 
  

 1.  г. Старая Русса, ул. Минеральная, д.40 2018   

 2.  г. Старая Русса, ул. Тахирова, д.4 2019   

 3.  г. Старая Русса, ул. Тахирова, д.12 2019   

 4.  г. Старая Русса, мкр. Городок, д.19 2018   

 5.  г. Старая Русса, ул. Поперечная, д.174 2021   

 6.  г. Старая Русса, ул. Латышских Гвардейцев, д.21 2018   

 7.  г. Старая Русса, ул. Латышских Гвардейцев, д.6 2021   

 8.  г. Старая Русса, ул. Латышских Гвардейцев, д.4 2022   

 9.  г. Старая Русса, ул. Гостинодворская, д. 27 2021   

 10.  г. Старая Русса, ул. Латышских Гвардейцев, д.16 2018   

 11.  г. Старая Русса, ул. Латышских Гвардейцев, д.17 2021   

 12.  г. Старая Русса, ул. Восстания, д.10 2018   

 13.  г. Старая Русса, ул. Крестецкая, д.18 2019   

 14.  г. Старая Русса, ул. Профсоюзная, д.4 2019   

 15.  г. Старая Русса, ул. Крестецкая, д.20 2019   

 16.  г. Старая Русса, ул. Якутских Стрелков, д.51 2018   

 17.  г. Старая Русса, ул. Якутских Стрелков, д.41 2020   

 18.  г. Старая Русса, ул. Якутских Стрелков, д.35 2022-2024   

 19.  г. Старая Русса, мкр. Городок, д. 15 2022-2024   

 20.  г. Старая Русса, ул. Александровская, д.36/10 2018   

 21.  г. Старая Русса, ул. Профсоюзная, д.10 2019   

 22.  г. Старая Русса, ул. Профсоюзная, д.2 2019   

 23.  г. Старая Русса, ул. Профсоюзная, д.12 2019   

 24.  г. Старая Русса, ул. Поперечная, д.39 2022   

 25.  г. Старая Русса, ул. Поперечная, д.47 2020   

 26.  г. Старая Русса, ул. Крестецкая, д.16 2020   



 27.  г. Старая Русса, мкр. Городок, д.20, к.1 2020   

 28.  г. Старая Русса, мкр. Городок, д.20, к.2 2020   

 29.  г. Старая Русса, мкр. Городок, д.20, к.3 2020   

 30.  г. Старая Русса, ул. Якутских Стрелков, д.39 2020   

 31.  г. Старая Русса, ул. Александровская, д.31 2022   

 32.  г. Старая Русса, ул. Воскресенская, д.2/1 2023   

 33.  г. Старая Русса, ул. Крестецкая, д.26 2020   

 34.  г. Старая Русса, ул. Яковлева, д.7а 2019   

 35.  г. Старая Русса, ул. Строителей, д. 7 2023-2024   

 36.  г. Старая Русса, ул. Санкт-Петербургская, д.11/44 2023-2024   

 37.  г. Старая Русса, ул. Санкт-Петербургская, д.20 2023-2024   

 38.  г. Старая Русса, ул. Санкт-Петербургская, д.18/65 2023-2024   

 39.  г. Старая Русса, ул. Некрасова, д.29 2019   

 40.  г. Старая Русса, пл. Соборная, д. 5/1 2021   

 41.  г. Старая Русса, ул. Александровская, д.33 2022   

 42.  г. Старая Русса, ул. Гостинодворская, д. 3 2021   

 43.  г. Старая Русса, ул. Дзержинского, д.26 2022-2024   

 44.  г. Старая Русса, ул. Дзержинского, д.28 2022-2024   

 45.  г. Старая Русса, ул. Крестецкая, д.23 2023-2024   

 46.  г. Старая Русса, ул. Латышских Гвардейцев, д.11 2023-2024   

 47.  г. Старая Русса, ул. Минеральная, д. 42 2021   

 48.  г. Старая Русса, ул. Санкт-Петербургская, д.10 2021   

 49.  г. Старая Русса, ул. Александровская, д.35 2023-2024   

 50.  г. Старая Русса, ул. Александровская, д.43 2021   

 51.  г. Старая Русса, ул. Латышских Гвардейцев, д.19 2023   

 52.  г. Старая Русса, ул. Гостинодворская, д.22 2023   

 53.  г. Старая Русса, ул. Некрасова, д.23 2023 ».  

  



 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального   района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 
Исполняющий обязанности  
Главы муниципального района      В.Н. Ульянов 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 13.10.2022 № 2389           

  

г.Старая Русса 

 
О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса 

«Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории 
муниципального образования город Старая Русса на  2022-2025 годы»       

 

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса «Организация благо-

устройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования 

город Старая Русса на 202-2025 годы», утверждённую постановлением Администрации муниципального района                    

от 18.04.2022 № 899 (далее - Программа), следующие изменения: 

1.1.Изложить раздел 6 «Объемы и источники финансирования муниципальной Программы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы в редакции: 
«  год источник финансирования:  

http://www.admrussa.ru/


 областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

бюджет 

муници-

пального 

района 

бюджет города 

Старая Русса 

бюджеты 

поселений 

внебюджетные 

средства 

всего  

 1 2 3 4 5 6 7 8  

 2022 1331,1 - - 68265,4 - - 69596,5  

 2023 - - - 54978,3 - - 54978,3  

 2024 - - - 61978,3 - - 61978,3  

 2025 - - - 61978,3 - - 61978,3  

 Всего 1331,1 - - 247200,3 - - 248531,4 »; 
1.2.Изложить мероприятия Программы в редакции: 

« № 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель Срок 

реализации 

Целевой 

показатель 

(номер 

целевого 

показателя                

из паспорта 

муниципальной 

Программы) 

Источник  

финансирования 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.): 

 

 2022 2023 2024 2025  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 1. Задача 1.Содержание территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-2025 годы  

 1.1. Реализация 

подпрограммы  

«Содержание 

территории                 

муниципального 

образования  

город Старая Русса  

на 2022-2025 годы» 

комитет,  

МБУ  

«АУГХ» 

2022- 

2025  

годы 

1-5 бюджет города                

Старая Русса 

1497,3 1497,3 1497,3 1497,3  

 областной 

 бюджет 

1031,1 - - -  

 2. Задача 2.Освещение улиц на территории  муниципального образования город Старая Русса  на 2022-2025 годы  

 2.1. Реализация 

подпрограммы               

«Освещение улиц                    

на территории  

муниципального                        

образования город 

Старая Русса  

комитет  

 

2022-   

2025  

годы 

1 бюджет города                    

Старая Русса 

18100,0 18100,0 18100,0 18100,0  



на 2022- 2025 годы» 

 3. Задача 3.Содержание мест захоронения и организация ритуальных услуг на территории муниципального образования город 

Старая Русса на 2022-2025 годы 

 

 3.1. Реализация 

подпрограммы 

 «Содержание мест 

захоронения  и 

организация  

ритуальных услуг                

на территории                          

муниципального 

образования город 

Старая Русса  

на 2022-2025  годы» 

комитет, 

МБУ 

«АУГХ» 

2022- 

2025 

годы 

1 бюджет города            

Старая Русса 

240,0 
 

240,0 240,0 240,0  

 4. Задача 4.Обеспечение реализации муниципальной Программы «Организация благоустройства территории и содержания 

объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-2025 годы» 

 

 4.1. Реализация  

подпрограммы 

«Обеспечение 

реализации              

муниципальной  

Программы               

«Организация  

благоустройства  

территории  и 

содержания объектов 

внешнего 

благоустройства на 

территории 

муниципального 

образования               

город Старая Русса                         

на 2022- 2025 годы» 

Администрация, 

МБУ «АУГХ» 

2022- 

2025 

годы 

1 бюджет города              

Старая Русса 

48334,1 35141,0 42141,0 42141,0  

 областной  

бюджет 

- - - -  

 5. Задача 5.Развитие территории города Старая Русса на 2022-2025 годы  

 5.1. Реализация  

подпрограммы                        

комитет 2022-2025 

годы 

1 областной 

 бюджет 

300,0 - - -  



 «Развитие территории  

города Старая Русса  

на 2022-2025 годы» 

бюджет города            

Старая Русса 

94,0 - - - 

»; 

1.3.Изложить раздел 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации» 

подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной Программы «Организация благоустройства территории и 

содержания объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования  город Старая Русса на 

2022-2025 годы» в редакции: 
« год источник финансирования:  

 областной 

 бюджет 

федеральный   

бюджет 

бюджет  

муниципального 

 района 

бюджет 

 города  

Старая Русса 

бюджеты 

поселений 

внебюджетные  

средства 

всего  

 1 2 3 4 5 6 7 8  

 2022 - - - 48334,1 - - 48334,1  

 2023 - - - 35141,0 - - 35141,0  

 2024 - - - 42141,0 - - 42141,0  

 2025 - - - 42141,0 - - 42141,0  
 Всего - - - 167757,1 - - 167757,1 »; 

          1.4.Изложить мероприятия подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной Программы «Организация 

благоустройства территории и содержание объектов внешнего благоустройства на территории муниципального 

образования город Старая Русса на 2022-2025 годы» в редакции: 
« №  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Целевой  

показатель 

 (номер целевого 

показателя из 

паспорта  

подпрограммы) 

Источник 

 финансирования 

Объем финансирования по годам  

(тыс. руб.): 

 

   

 2022 2023 2024 2025    

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10    

 1. Задача 1.Обеспечение реализации муниципальной Программы «Организация благоустройства территории и содер-

жания объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-

2025 годы» 

   

 1.1. Содержание 

 МБУ 

«АУГХ» 

Администра-

ция, МБУ 

«АУГХ» 

2022-            

2025 годы 

1 

 

 

 

бюджет города  

Старая Русса 

483334,1 35141,0 42141,0 42141,0  

 

»; 

  

 

 

 



 29 

 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального  района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 
Исполняющий обязанности  

Главы муниципального района      В.Н. Ульянов 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 14.10.2022 № 2394          

  

г.Старая Русса 
 
 

О  предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
 параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

 

 

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом                       

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Правилами землепользования и застройки муниципального образования город Старая Русса, утвержденны-

ми решением Совета депутатов города Старая Русса от 07.12.2009 № 242, административным регламентом предо-

ставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разре-

шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, утвержденным постановлением Адми-

http://www.admrussa.ru/


 30 

нистрации муниципального района от 04.12.2013 № 1285, учитывая итоговые документы публичных слушаний от 

06.10.2022, Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Предоставить Рикунову Евгению Сергеевичу разрешение на отклонение от предельных параметров разрешен-

ного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастровым номе-

ром 53:24:0020127:32, площадью 658 кв.м., расположенном в территориальной зоне «Зона застройки индиви-дуаль-

ными жилыми домами» (буквенное обозначение Ж1) по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, Старо-

русский муниципальный район, городское поселение город Старая Русса, г. Старая Русса, ул.Трибуны, д.11, в части                 

сокращения минимального отступа от красной линии со стороны, прилегающей к территории общего поль-зования со 

стороны ул. Трибуны до планируемой застройки, – 1,55 м.,  минимального отступа объекта со стороны зе-мельного 

участка с кадастровым номером 53:24:0020127:10 до планируемой застройки - 2,1 м. 

      2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -  муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 
Исполняющий обязанности  
Главы муниципального района      В.Н. Ульянов 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 17.10.2022 № 2395         

  

г.Старая Русса 

 
О внесении изменения в  состав комиссии по предупреждению и локализации межнациональных и 

межконфессиональных конфликтов на территории Старорусского муниципального района 

http://www.admrussa.ru/


 31 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменение  в состав комиссии по предупреждению и локализации межнациональных и межконфессио-

нальных конфликтов на территории Старорусского муниципального района (далее - комиссия), утвержденный пос-

тановлением Администрации муниципального района от 09.11.2016 № 1727, исключив Розбаума А.Р., включив в ка-

честве председателя комиссии Ульянова В.Н., исполняющего обязанности Главы муниципального района.  

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании-муниципальной газете «Русса-Информ» Ста-

рорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-ма-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 
Исполняющий обязанности  
Главы муниципального района     В.Н. Ульянов 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 17.10.2022 № 2396         

  

г.Старая Русса 
 

 

Об инициировании процедуры формирования состава 

общественного Совета Администрации муниципального района 

 

 

 

 В соответствии с Положением об общественном Совете Администрации Старорусского муниципального рай-

она, утверждённым  постановлением Администрации  муниципального района от 10.12.2012 № 1064, и в связи с ис- 

течением срока полномочий членов общественного Совета, утверждённых  постановлением Администрации муници-

http://www.admrussa.ru/


 32 

пального района от 12.12.2019  № 1820, Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 1.Инициировать процедуру формирования  состава общественного Совета Администрации Старорусского муни-

ципального района в установленном Положением об общественном Совете Администрации Старорусского муници-

пального района порядке. 

 2.Управлению Делами Администрации муниципального района: 

направить в общественные объединения, научные и творческие союзы и иные некоммерческие организации, осу-

ществляющие свою деятельность на территории Старорусского муниципального района, письменные предложения о 

представлении кандидатур, которые внесли значительный вклад в развитие муниципального района, для формиро-

вания состава общественного Совета Администрации муниципального района. 

 3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации  муниципального района в инфор-

мационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 
Исполняющий обязанности  
Главы муниципального района      В.Н. Ульянов 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 17.10.2022 № 2398                

  

г.Старая Русса 

 

О внесении изменения в постановление 

 Администрации муниципального района от 20.09.2022 № 2194 

http://www.admrussa.ru/


 33 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести изменение в постановление Администрации муниципального района от 20.09.2022 № 2194 «О пре-

доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка», заменив слова «…пло-

щадью 3282 кв.м....» на «...площадью 7686 кв.м....». 

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru).  

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы муниципального района          В.Н. Ульянов 

 

 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 17.10.2022 № 2402              

  

г.Старая Русса 

 

О проведении публичных слушаний  

 

 

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от                 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

http://www.admrussa.ru/


 34 

Федерации», статьёй 26 Правил землепользования и застройки муниципального образования город Старая Русса, 

утверждённых решением Совета депутатов города Старая Русса от 07.12.2009 № 242, административным регламентом 

предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, утвержденным постановлением 

Администрации муниципального района от 04.12.2013 № 1285, на основании запроса Корепиной Надежды 

Михайловны Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Назначить на 31 октября 2022 года в 17 час. 00 мин. проведение публичных слушаний по рассмотрению 

проекта постановления о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 

53:24:0040102:6, площадью 1100 кв.м., расположенном по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, 

Старорусский муниципальный район, городское поселение город Старая Русса, г. Старая Русса, ул. Возрождения,                 

д. 71. 

2.Провести публичные слушания в зале заседаний Администрации Старорусского муниципального района по 

адресу: г. Старая Русса, Советская набережная, д.1. 

3.Назначить председателем публичных слушаний исполняющего обязанности Главы муниципального района 

В.Н. Ульянова, заместителем председателя публичных слушаний – первого заместителя председателя, заведующего  

отделом  архитектуры, градостроительства и земельных ресурсов, главного архитектора комитета строительства, 

жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений Администрации муниципального района Т.Г. 

Артемьеву, секретарём публичных слушаний - главного специалиста отдела архитектуры, градостроительства и 

земельных ресурсов комитета строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений 

Администрации муниципального района  В.М. Буравцова. 

4.Комиссии обеспечить направление сообщений о проведении публичных слушаний с указанием даты, времени, 

места их проведения, времени и места предварительного ознакомления с соответствующей информацией и 

документацией, сроков начала и окончания приема рекомендаций и предложений по вопросу публичных слушаний, 

наименования и местонахождения органа, принимающего рекомендации и предложения. 

5.Рекомендовать гражданам, заинтересованным органам и организациям  направлять имеющиеся у них 

предложения по вопросу публичных слушаний со дня официального опубликования настоящего постановления в 

Администрацию Старорусского муниципального района по адресу: Новгородская область, г. Старая Русса, Советская 



 35 

наб., д. 1, каб. 27.  

6.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru).  

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы муниципального района      В.Н. Ульянов 

 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 17.10.2022 № 2404              

  

г.Старая Русса 

 

Об установлении нормативов состава сточных вод в 

централизованную систему водоотведения 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 30.1 Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», пунктами 167–181 Правил холодного водоснабжения и водоотведения, утверж-

денных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года  № 644, Администрация 

Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Установить прилагаемые нормативы состава сточных вод в централизованную систему водоотведения. 

http://www.admrussa.ru/


 36 

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы муниципального района           В.Н. Ульянов 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 
муниципального района 
от 17.10.2022 № 2404  

 

Нормативы состава сточных вод в централизованную систему водоотведения 
 

№ 

п/п 
Нормируемый показатель Ед.изм. 

Норматив  

состава сточных 

вод 

1. Азот общий (расчетное значение) мг/дм
3
 28,74 

2. Алюминий мг/дм
3
 0,31 

3. БПК5 мг/дм
3
 300 

4. Взвешенные вещества мг/дм
3
 300 

5. Железо мг/дм
3
 2,5 

6. Марганец мг/дм
3
 0,33 

7. Медь мг/дм
3
 0,01 

8. Нефтепродукты мг/дм
3
 0,63 

9. Никель мг/дм
3
 0,2 

10. Соотношение ХПК:БПК5 мг/дм
3
 1,7 

11. СПАВ анионные мг/дм
3
 1,43 

12. Сульфаты мг/дм
3
 103,09 

13. Фенолы (сумма) мг/дм
3
 0,02 

http://www.admrussa.ru/


 37 

14. Хлориды мг/дм
3
 333,33 

15. ХПК мг/дм
3
 500 

16. Хром шестивалентный мг/дм
3
 0,04 

17. Цинк мг/дм
3
 1 

18. Хром трехвалентный мг/дм
3
 0,13 

19. Аммоний - ион* (NH4
-
) мг/дм

3
 25 

в пересчете на азот (азот аммонийный) мг/дм
3
 19,5 

20. Нитрат – ион (NO3
-
) мг/дм

3
 40 

в пересчете на азот (азот нитратов) 
 

9 

21. Нитрит – ион (NO2
-
) мг/дм

3
 0,67 

в пересчете на азот (азот нитритов) 
 

0,2 

 

 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 17.10.2022 № 2407              

  

г.Старая Русса 

 
О внесении изменения в Порядок проверки условий жизни нанимателей по договору найма 

специализированного жилого помещения и выявлению наличия или отсутствия обстоятельств, 
свидетельствующих о необходимости оказания нанимателям содействия в преодолении трудной                       

жизненной ситуации 
 
 

 В целях приведения отдельных нормативных правовых актов Администрации муниципального района в 

соответствие с действующим законодательством, Администрация Старорусского муниципального района ПОСТА-



 38 

НОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменение в пункт 8 Порядка проверки условий жизни нанимателей по договору найма специали-

зированного жилого помещения и выявлению наличия или отсутствия обстоятельств, свидетельствующих о необхо-

димости оказания нанимателям содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, утвержденного постановле-

нием Администрации муниципального района от 02.04.2019 № 400, изложив его в редакции: 

«8.Наниматель для подтверждения наличия или отсутствия обстоятельств, свидетельствующих о необходимости 

оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, предоставляет в комиссию следующие документы: 

справку из государственного учреждения службы занятости населения о признании нанимателя безработным; 

справки, постановления правоохранительных органов о совершении нанимателем правонарушений и антиоб-

щественных действий; 

справки о доходах нанимателя за последний год; 

документы, подтверждающие наличие длительной болезни, инвалидности у нанимателя; 

документы, подтверждающие отбывание нанимателем наказания в виде лишения свободы.». 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет (www.admrussa.ru). 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы муниципального района       В.Н. Ульянов 

 

 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

http://www.admrussa.ru/


 39 

от 19.10.2022 № 2422  

  

г.Старая Русса 

 
О проведении профильных смен обучающихся на базе образовательных организаций в 2022 году 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального района от 11.04.2016 № 462 «Об обеспече-

нии отдыха, оздоровления и занятости детей» Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВ-

ЛЯЕТ: 

           1.Организовать проведение профильных смен обучающихся с 24 октября 2022 года  по 28 октября  2022 года  на 

базе образовательных организаций: 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 

им. Ф.М. Достоевского с  углубленным изучением английского языка» г. Старая Русса Новгородской области - 

профильная смена трудовой направленности  «Огонек»; 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 5  с  углубленным изуче-

нием химии и биологии» г. Старая Русса – профильная смена военно-патриотической направленности «Патриот»;  

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8 с  

углубленным изучением  математики» -  профильная смена профориентационной направленности   «Шаг в будущее»;  

муниципального автономного общеобразовательного  учреждения «Гимназия» г. Старая Русса -  профильная 

смена технической направленности «Эрудит»; 

структурного подразделения муниципального автономного общеобразовательного  учреждения «Гимназия»                 

г. Старая Русса «Школьное отделение № 4»  -  профильная смена технической направленности «Эрудит». 

2.Организовать  проведение  муниципальной  профильной  смены  для старшеклассников «Школа Лидеров». 

3.Определить организатором проведения профильных смен  муниципальное автономное учреждение «Центр 

финансово-экономического, технического и информационно-методического  сопровождения учреждений образования 

Старорусского муниципального района». 

4.Комитету по образованию Администрации Старорусского муниципального района осуществить оплату стои-

мости мероприятий из бюджета  муниципального района за счет средств выделяемых на отдых и оздоровление детей. 



 40 

5.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы муниципального района      В.Н. Ульянов 

 

 

 

 

Администрация Старорусского муниципального района извещает о приёме заявлений о намерении участвовать 

в аукционе на земельный участок: 

с кадастровым номером 53:24:0040113:747, площадью 1400 кв.м., расположенный по адресу: Российская 

Федерация, Новгородская область, Старорусский муниципальный район, городское поселение город Старая Русса,             

г.Старая Русса, ул. Возрождения, земельный участок 154, вид разрешенного использования: для индивидуального 

жилищного строительства, категория земель: земли населенных пунктов; 

с кадастровым номером 53:24:0010128:23, площадью 619 кв.м., расположенный по адресу: Российская 

Федерация, Новгородская область, Старорусский муниципальный район, городское поселение город Старая Русса,           

г.Старая Русса, ул.Поливановой, земельный участок 4, вид разрешенного использования: для индивидуального 

жилищного строительства, категория земель: земли населенных пунктов; 

с кадастровым номером 53:17:0172164:127, площадью 1502 кв.м., расположенный по адресу: Российская 

Федерация, Новгородская область, Старорусский муниципальный район, Новосельское сельское поселение, 

территория СДТ Транспортник, земельный участок 13, вид разрешенного использования: садоводство, категория 

земель: земли сельскохозяйственного назначения; 

с кадастровым номером 53:17:00051201:140, площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: Российская 

Федерация, Новгородская область, Старорусский муниципальный район, Наговское сельское поселение, д. Ретлё,             

ул.Вишневая, земельный участок 80, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного 

строительства, категория земель: земли населенных пунктов. 

Заявления о намерении участвовать в аукционе могут быть направлены через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг,  почтовым отправлением с объявленной ценностью при его 



 41 

пересылке, электронной почтой в виде электронных документов, либо по информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», с использованием областной государственной информационной системы «Реестр государственных 

услуг (функций) Новгородской области» и федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)», при личном обращении по адресу: Новгородская область,            

г. Старая Русса, Советская наб., д. 1, каб. 14, тел. 8(81652)5-26-70, время приема с 8.30 до 17.30, обеденный перерыв с 

13.00 до 14.00. 

 

    

                    
Периодическое печатное издание-

муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского 

муниципального  района 

 

 

Адрес редакции-издателя: 175200 

г. Старая Русса  Новгородской области, 

Советская набережная, 1 

E-mail: pochta@admrussa.ru 

Главный редактор:  Комарова Е.Л. 

Телефон: 2-23-33 

Факс: 5-13-42 

 

Номер газеты подписан к печати   

19.10.2022 

в  12.00 часов  

Тираж  14 экземпляров 

Материалы  публикуются  бесплатно. 

  

 

 


